

Số: /BC-UBND

Đắk Hà, ngày tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện Đắk Hà tháng 3 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2021

Thực hiện Quy chế làm việc, UBND huyện đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành trong tháng 3 và những nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 4 năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN THÁNG 3:

1. Lĩnh vực Kinh tế - Xã hội:

- Tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021 và các nội dung theo Chương trình công tác trọng tâm tháng 3/2021. Đề xuất Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy điều chỉnh, bổ sung một số chỉ tiêu trong Nghị quyết số 01-NQ/HU, ngày 04/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2021.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với Đoàn công tác Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2020 - 2021. Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thủy sản (*nhất là dịch bệnh Tả lợn Châu Phi*). Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn¹. Thực hiện công tác quản lý, sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng đảm bảo đúng quy định.

- Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá công tác quản lý vận hành, hiệu quả hoạt động các công trình cấp nước tập trung nông thôn và công tác phòng, chống hạn hán, thiếu nước sinh hoạt mùa khô 2020 - 2021. Tập trung định hướng chuyển đổi các diện tích cây trồng có năng suất, hiệu quả thấp sang trồng các loại cây ăn quả, dược liệu và các loài cây khác có giá trị kinh tế cao; đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị... phù hợp với định hướng sản xuất của địa phương. Tập trung hoàn chỉnh Đề án thành lập Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Đắk Hà.

- Triển khai kế hoạch đăng ký nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2021.

¹ Chỉ đạo phòng Tài nguyên - Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND xã Đắk Long tiến hành kiểm tra phản ánh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích lớn tại thôn Kon Teo Đắk Lấp xã Đắk Long cho hộ gia đình (*Cá nhân*) ông Phạm Văn Nhuệ (*đối tượng có hành vi phá rừng*). Qua phối hợp với UBND xã Đắk Long, ông Phạm Văn Nhuệ tự ý khai hoang, sử dụng một phần diện tích đất lâm nghiệp tại Tiểu khu 324 do UBND xã quản lý và một phần diện tích do Công ty TNHH MTV Innogreen thuê sử dụng. Qua rà soát việc cấp giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn xã Đắk Long, toàn bộ diện tích nêu trên, chưa được công nhận và cấp giấy chứng nhận QSD đất cho ông Phạm Văn Nhuệ.

- Xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán nhân ngày Môi trường Thế giới (5/6); kế hoạch trồng rừng năm 2021². Lấy ý kiến phản biện đối với Đề án phát triển cây ăn quả, cây mắc ca giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện. Tiếp tục rà soát, đăng ký bổ sung chỉ tiêu phát triển cây ăn quả, cây Mắc Ca giai đoạn 2021 – 2025.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai giải quyết vướng mắc trong quá trình thi công dự án Kfw 3.1 Kon Tum³.

- Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động kinh doanh phân bón, vật tư nông nghiệp.

- Xây dựng Đề án “*Xây dựng huyện Đăk Hà đạt chuẩn Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025*”; kế hoạch xây dựng xã Đăk Hring đạt chuẩn vào cuối năm 2021. Hướng dẫn xã Đăk Pxy, Ngọc Wang, Đăk Ui thành lập Hợp tác xã để đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí tổ chức sản xuất trong xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh thực hiện đạt các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới nổi trội từng lĩnh vực theo lộ trình đã đăng ký⁴.

- Tăng cường công tác thu ngân sách, quản lý tốt các nguồn thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế; yêu cầu thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác nghiêm thu, thanh toán, giải ngân vốn đầu tư; triển khai công tác lập hồ sơ quyết toán dự án, công trình hoàn thành năm 2020; theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện và sử dụng vốn đầu tư công năm 2021.

- Tăng cường quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, trật tự an toàn hành lang đường bộ, xử lý những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư, quy hoạch, đất đai, xây dựng. Khảo sát các vị trí đất nhỏ lẻ để xây dựng phương án đấu giá tạo vốn từ quỹ đất. Rà soát điều chỉnh quy hoạch tổng thể, lập quy hoạch chi tiết đô thị, nông thôn, quy hoạch sử dụng đất và lấy ý kiến phản biện của UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện về các nội dung điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, đầu tư xây dựng một số tuyến đường giao thông trên địa bàn thị trấn Đăk Hà, chuyển đổi Mô hình quản lý chợ Trung tâm huyện. Đăng ký nhu cầu kinh phí thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất, đo đạc, lập bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Xây dựng phương án sử dụng đất lâm nghiệp được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum thu hồi của các đơn vị chủ rừng bàn giao về địa phương quản lý, sử dụng trình BTVHU xem xét cho ý kiến.

- Hợp Thành viên UBND huyện để thống nhất các nội dung liên quan đến điều các quy hoạch để triển khai các dự án đầu tư xây dựng. Thông báo và tổ chức đối thoại với các hộ kinh doanh có nhu cầu đăng ký vào hoạt động kinh doanh buôn bán tại điểm trường thôn 5 Hà Mòn.

- Lấy ý kiến Sở xây dựng đối với: Phương án tổng mặt bằng khu dân cư phía Tây Quốc lộ 14, thuộc thôn Tân Lập B, xã Đăk Hring (khu vực lô 2, đoạn từ đường vào thôn 13 đến giáp thôn Kon Hông Yốp); Phương án tổng mặt bằng

² Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 08/02/2021 của UBND huyện.

³ tại địa bàn thị trấn Đăk Hà có 15 hộ dân không cho đào móng trụ để thi công Dự án, trong đó có những hộ gia đình là đảng viên, viên chức nhà nước

⁴ (1) Về xã nông thôn mới nâng cao: Năm 2021: Xã Hà Mòn và xã Đăk Mar; Năm 2024: xã Đăk Ngọc; Năm 2025: xã Đăk La; (2). Xã nông thôn mới kiểu mẫu nổi trội từng lĩnh vực: Năm 2021: Xã Hà Mòn; Năm 2022: xã Đăk Mar; Năm 2024: xã Đăk Ngọc; Năm 2025: Xã Đăk La; (3). Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: Năm 2021: Thôn Thống Nhất, xã Hà Mòn và thôn 5, xã Đăk Mar; Năm 2023: Thôn Đăk Tin, xã Đăk Ngọc và Thôn 2, xã Đăk La.

khu dân cư thôn 4 xã Đăk Mar; Phương án tổng mặt bằng khu dân cư thôn 5, xã Đăk Mar (điểm dân cư số 1); Phương án tổng mặt bằng khu dân cư thôn 5, xã Đăk Mar (điểm dân cư số 2). Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng Làng du lịch cộng đồng Kon Trang Long Loi - thôn Long Loi, thị trấn Đăk Hà.

- Trình UBND tỉnh, các sở ngành tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện xem xét cho ý kiến một số nội dung liên quan⁵.

- Thống nhất chủ trương cho Công ty TNHH Vĩnh Thành An Phú đầu tư xây dựng 03 tuyến đường giao thông khu dân cư thôn 5 xã Hà Mòn theo đề nghị của Công ty tại Tờ trình 02/2021/TTr-VTAP ngày 01/01/2021.

- Tiếp tục chỉ đạo tốt công tác dạy và học đảm bảo theo chương trình đề ra; phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh đưa con em ra lớp đảm bảo tỉ lệ chuyên cần. Triển khai các biện pháp, tuyên truyền phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em⁶.

- Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh bệnh CODVID-19, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, bị động; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định trong phòng chống dịch bệnh.

- Thống nhất cho phép tổ chức Đại hội đại biểu Hội Người cao tuổi xã Hà Mòn, khóa V, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thành lập đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh du lịch tại Công ty cổ phần thực phẩm Bazana, làng du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà.

- Thống nhất lắp dựng cụ thể thao, ghế đá ngoài trời do cá nhân tự nguyện đầu tư xã hội hóa tại các vị trí phù hợp. Chỉ đạo tiến hành trồng hoa, cây xanh, đặt đá chỉ dẫn di tích tại Khu di tích Điểm cao 601 của huyện.

2. Lĩnh vực nội chính:

- Tiếp tục chỉ đạo các biện pháp đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, tăng cường công tác phòng, chống hoạt động “tín dụng đen”. Triển khai thủ tục cấp căn cước cho người dân.

⁵ Xin kinh phí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2020; điều chỉnh, bổ sung một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021; việc sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2021; cho ý kiến đối với Đề án phát triển cây ăn trái, cây mắc ca giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện; chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2021; Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 10-KH/TU, ngày 23/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kế hoạch số 08-KH/BCĐCCTPTW, ngày 19/11/2020 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương về triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU, ngày 22/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 92-KL/TW ngày 05-11-2020 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục thực hiện Nghị quyết HN TW 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020”; xin thẩm tra và phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành Dự án Quy hoạch bố trí dân cư tại xã Đăk Hring huyện Đăk Hà, giai đoạn năm 2009 - 2015; chủ trương đối với phương án sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện Đăk Hà được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum thu hồi của các đơn vị chủ rừng bàn giao về địa phương quản lý, sử dụng; tạm dừng thông qua Nghị quyết về chủ trương đầu tư xây dựng thông tuyến đường Trương Quang Trọng đi qua Trần Quang Khải đến đường Hùng Vương.

⁶ Xây ra 01 vụ đuối nước tại Thôn Kon Gung-xã Đăk Mar.

- Chỉ đạo xã Hà Môn, Đăk Mar chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2021. Triển khai đăng ký NVQS lần đầu, đăng ký bổ sung; đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị và phương tiện kỹ thuật năm 2021.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 01/03/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh cung cấp, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến phục vụ tổ chức, cá nhân giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) trên địa bàn tỉnh Kon Tum⁷.

- Yêu cầu các địa phương, đơn vị chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Chỉ đạo xã Đăk Ngok khắc phục tồn tại theo thông báo kết quả kiểm tra đột xuất của Sở Nội vụ⁸. Hoàn thành việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu của cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Nâng cao chất lượng giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của nhân dân. Rà soát việc thực hiện các kiến nghị sau Thanh tra.

- Đề nghị Sở Tài chính và Sở Nội vụ có ý kiến về chế độ đối với 01 Phó Trưởng Công an xã và 01 Công an viên có thời gian công tác liên tục từ đủ 15 năm trở lên nghỉ việc vì lý do chính đáng (*ngỉ việc do bố trí Công an chính quy và sáp nhập thôn theo Nghị quyết số 66/NQ-Hội đồng nhân dân của Hội đồng nhân dân tỉnh*)⁹.

- Tiếp tục triển khai các nội dung phục vụ cho công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình công tác tháng 3/2021 của UBND huyện và các chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện trong tháng 3/2021 các đơn vị chưa hoàn thành, nhất là tham mưu UBND huyện báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy¹⁰.

⁷ Chỉ đạo công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả chủ động hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh, từ đó nộp hồ sơ TTHC theo hình thức trực tuyến; đồng thời, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tra cứu kết quả giải quyết TTHC bằng ứng dụng trên điện thoại di động, máy tính và hướng dẫn thanh toán phí, lệ phí giải quyết TTHC bằng hình thức trực tuyến.

⁸ Chỉ đạo cán bộ, công chức sắp xếp, lưu trữ hồ sơ, tài liệu gọn gàng, khoa học; tổ chức dọn dẹp vệ sinh các phòng làm việc và khuôn viên cơ quan đảm bảo sạch sẽ, ngăn nắp. Có kế hoạch đầu tư trang bị cơ sở vật chất (nơi ăn, ở, làm việc) của cán bộ chiến sĩ Công an xã đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

⁹ Đối với các trường hợp trên thì có được hưởng chế độ hỗ trợ khi nghỉ việc theo quy định của Pháp lệnh Công an xã và Nghị định số 73/2009/NĐ-CP hay không? (Hiện đã chỉ trả chế độ hỗ trợ nghỉ việc theo Nghị quyết 36/2020/NQ-HĐND).

¹⁰ Phòng Tài nguyên - Môi trường: Chưa tham mưu xây dựng kế hoạch, phương án đầu giá tạo vốn từ quỹ đất, tạo nguồn thu cho ngân sách huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến theo Thông báo số 59-TB/HU/VPHU ngày 01/3/2021 của Văn phòng Huyện ủy.

- Phòng Văn hóa - Thông tin: chưa tham mưu UBND huyện báo cáo gửi Thường trực Huyện ủy kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh du lịch tại Công ty cổ phần thực phẩm Bazana, làng du lịch cộng đồng thôn Kon Trang Long Loi, thị trấn Đăk Hà theo Thông báo số 59-TB/HU/VPHU ngày 01/3/2021 của Văn phòng Huyện ủy (đã kiểm tra xong).

- Phòng Giáo dục - Đào tạo chưa tham mưu UBND huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy việc vận động phụ huynh học sinh đưa con em ra lớp, duy trì sỹ số đảm bảo tỷ lệ chuyên cần tại các trường học, chấm dứt tình trạng học sinh bỏ học, nhất là đối với bậc Trung học cơ sở. Tổng hợp danh sách học sinh bỏ học đi lao động ngoài tỉnh.

- Phòng Nội vụ chưa báo cáo tiến độ tham mưu thực hiện luân chuyển, đề bạt bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị.

2. Một số cơ quan trực thuộc UBND huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ chậm¹¹. Chế độ thông tin, báo cáo một số đơn vị thực hiện chưa đảm bảo thời gian quy định¹². Báo cáo kết quả giải quyết trả lời kiến nghị cử tri, chất vấn của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp thứ 11, HĐND huyện (*phòng Tài nguyên - Môi trường*¹³; *phòng Nông nghiệp và PTNT*¹⁴; *Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng*¹⁵, *UBND xã Đăk Pxy*¹⁶, *xã Đăk Mar*¹⁷, *xã Ngọc Ráo*¹⁸, *thị trấn Đăk Hà*¹⁹), báo cáo chưa đảm bảo nội dung (*xã Đăk Ui*²⁰).

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4 NĂM 2021

1. Tập trung triển khai phát triển sản xuất, phòng chống sâu bệnh, dịch bệnh hại cây trồng, vật nuôi, nhất là đối với dịch Tả lợn Châu phi, khoanh vùng giám sát chặt chẽ ổ dịch, khống chế không để lây lan.

2. Tập trung triển khai các biện pháp phòng chống khô hạn thiếu nước, phối hợp tăng cường giám sát công tác vận hành hồ chứa các công trình thủy điện, thủy lợi.

3. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác giám sát, phản biện xã hội đối với các chủ trương, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương.

4. Hoàn thành việc đưa vào sử dụng chợ tạm tại thôn 5 xã Hà Môn để ổn định việc buôn bán của các hộ kinh doanh. Đồng thời, đẩy nhanh tiến độ quy hoạch, đầu tư chợ theo quy định.

5. Chỉ đạo làm rõ trách nhiệm của các tập thể, cá nhân có liên quan trong việc tiếp tục để xảy ra nợ đọng xây dựng cơ bản (*Phát sinh ngoài Nghị quyết 17/NQ-HĐND ngày 08/8/2019 của HĐND huyện*).

¹¹ Cụ thể:

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao chưa đảm bảo quy định, tham mưu quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng, hành lang đường bộ, vỉa hè còn lổn lổ (*Phối hợp tổ chức họp dân để thông báo và lấy ý kiến về chủ trương của huyện liên quan đến công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng một số tuyến đường trên địa bàn thị trấn chưa đảm bảo, không có hồ sơ, họp không có biên bản...*). Yêu cầu thực hiện nghiêm việc phân công công chức của phòng, chấn chỉnh kịp thời đối với những công chức thực hiện không đảm bảo chất lượng tham mưu, không nắm chắc vấn đề trong quá trình tham mưu cho UBND huyện trong công tác quy hoạch, thẩm định các dự án.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã: Đăk Hring, Đăk La không thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số 422/UBND-KTHT ngày 24/02/2021 về việc rà soát, báo cáo các dự án, công trình quy định tại điểm b, khoản 4, Điều 53 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Ủy ban nhân dân các xã: Đăk Long, Đăk Ui, Ngọc Ráo, Đăk Pxy, Đăk Ngok, Hà Môn báo cáo chưa đảm bảo chất lượng yêu cầu.

- Ủy ban nhân dân xã Hà Môn trong việc thực hiện không nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết quả chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho Công ty cá phê Đăk Uy theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 132/STNMT-CCQLĐĐ ngày 13/01/2021.

¹² UBND xã Đăk La, Trung tâm Môi trường dịch vụ đô thị: Chưa báo cáo các nội dung theo Thông báo số 81/TB-UBND ngày 26/3/2021 của UBND huyện.

¹³ Chưa báo cáo kết quả giải quyết trả lời đối với:

- Ý kiến bà Nguyễn Thị Dão, Tổ dân phố 7, thị trấn Đăk Hà.

- Ý kiến Nhân dân Thôn Kon Dao Yôp, xã Đăk Long: Công trình thủy điện Đăk Psi 6 xây dựng trên địa bàn đã thải chất thải ra dòng sông làm ảnh hưởng đến môi trường và làm dòng sông thu hẹp.

- Ý kiến Cử tri Phạm Thị Liệt, thôn Đăk Rơ Wang, xã Đăk Pxi.

- Ý kiến của Ông A Ruih, thôn Kon Sơ Tiu, Ngọc Ráo.

¹⁴ Ý kiến Cử tri Đỗ Như Vũ, thôn Đăk Rơ Wang, xã Đăk Pxi.

¹⁵ Các ý kiến đề nghị cấp trên và thủy điện Đăk Pxi 5 (thủy điện Đức Thành) có phương án hỗ trợ, bồi thường thiệt hại.

¹⁶ Chưa trả lời ý kiến Cử tri Nguyễn Văn Công, thôn Đăk Rơ Wang; cử tri A Mông, thôn Đăk Kơ Đương, xã Đăk Pxi.

¹⁷ Chưa trả lời ý kiến Cử tri A Lun, thôn Kon Gung; cử tri Y Khoan, thôn Đăk Mút, xã Đăk Mar.

¹⁸ Chưa trả lời ý kiến Cử tri A Tuyên, thôn Đăk Têng, xã Ngọc Ráo.

¹⁹ Chưa giải quyết trả lời Ý kiến cử tri Trần Minh Nam, Tổ dân phố 2B, thị trấn Đăk Hà

²⁰ Chưa giải quyết được vụ việc gia đình bà Y Mới lấn chiếm đất đến nay đã 7-8 năm, chỉ mời dừng lại ở việc đo đạc diện tích đất, chưa có biện pháp xử lý.

6. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát quản lý bảo vệ rừng. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng theo quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ và các quy định hiện hành khác có liên quan.

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh, không lơ là, chủ quan. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

8. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, rà soát giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo; tổ chức tiếp công dân, trực tiếp đối thoại để giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là trước thời gian diễn ra kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV.

9. Chuẩn bị đảm bảo các nội dung phục vụ công tác kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

10. Chuẩn bị tốt cho công tác diễn tập khu vực phòng thủ năm 2021. Tăng cường theo dõi, tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

12. Chuẩn bị và phục vụ tốt kỳ họp HĐND huyện lần thứ XII nhiệm kỳ 2016-2021.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện tháng 3 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2021./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến